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KONCEPCJA WYSTAWY W PAWILONIE POLSKIM 

NA 15. MIĘDZYNARODOWEJ WYSTAWIE ARCHITEKTURY W WENECJI W 2016 ROKU 

 

Projekt opiera się głównie na dwóch gestach: zamknięciu pawilonu wraz z zamurowaniem wejść  oraz  

otoczeniu  go  fosą.  Punktem  wyjścia  jest kategoria anarchitektury,  którą  artysta  w charakterystyczny 

dla siebie  sposób łączy  z  rygorem  konceptualnym  i  minimalizmem  środków ekspresji.  

Pojęcie anarchitektura (połączenie słów anarchia i architektura) wiąże się z działalnością artystów i 

architektów skupionych w latach 70. XX wieku w Nowym Jorku wokół Gordona Matta-Clark'a.  

Wychodząc  od  krytyki  modernizmu  Le  Corbusiera, autonomii  sztuki  i funkcjonalizmu, które oddalały 

od praktyki  codziennego życia, anarchitektura  stała  się  polem eksperymentu i płaszczyzną dialogu, a 

niekiedy walki. Traktowała miasto jako sieć wzajemnych relacji i powiązań ludzkich,  pozostając  przede  

wszystkim postawą  krytyczną  odnoszącą się do społecznego i ekonomicznego statusu architektury i 

przestrzeni publicznej. 

W  przypadku Fuck the Police mamy do czynienia z konfrontacją  myślenia  krytycznego i gestu  bliskiego  

działaniom  sytuacjonistycznym. To  zestawienie  kieruje  uwagę  w stronę pierwszego  członu  terminu 

anarchitektury,  co  jest  podkreślone już w tytule. Zwrot „Fuck thePolice”  jest  też  nawiązaniem  do 

utworu  buntowników  z  amerykańskiego  hiphopowego  składu N.W.A.  

Zamknięcie Pawilonu Polskiego, zamurowanie jego wejść i odgrodzenie go od odbiorców fosą (rowem) 

jest krokiem radykalnym. Monumentalny budynek, powstały w celu prezentowania sztuki narodowej 

pozostaje niedostępny. Traci narzuconą funkcję. Niedostępność ta jest sprzeczna z elementarnym 

postulatem użyteczności architektury, niemniej architektura ta staje się przestrzenią emocjonalną, 

budzącą skrajne odczucia, takie jak nadzieja, duma, bezpieczeństwo, zachwyt ale też rozczarowanie,  

strach,  porażka  czy  bunt.  Narodowa  proweniencja  projektu  jest  zaznaczona w zestawieniu bieli 

samego budynku z czerwienią cegieł użytych do murowania.  

W obliczu  geopolitycznych  przemian,  zawirowań  ekonomicznych,  rozmywania  granic pomiędzy  

globalnym  i lokalnym,  pluralizmu  życia  społecznego  i kulturowego  przy  radykalizmie postaw, istnieje 

potrzeba zredefiniowania swojego miejsca w przestrzeni. Z jednej strony mamy do czynienia z ruchem 

dążącym do partycypacji i społecznej rewitalizacji. Z drugiej następują procesy odgradzania  się  i 

kontrolowania  przestrzeni  publicznej,  które  wprowadzają  podział  i segregacje. Bujak kieruje uwagę 

ku tym rozbieżnościom, zgrabnie wykorzystując kontekst miejsca – Wenecji, miasta(-państwa), 

założonego przez lud uciekający przed najazdami barbarzyńców. 
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SCENARIUSZ WYSTAWY W PAWILONIE POLSKIM 

NA 15. MIĘDZYNARODOWEJ WYSTAWIE ARCHITEKTURY W WENECJI W 2016 ROKU 

 

Projekt Piotra Bujaka Fuck the Police bliższy jest kategorii interwencji artystycznej niż tradycyjnie 

rozumianej wystawy. W swoim głównym założeniu zakłada on zamknięcie Pawilonu Polskiego wraz z 

zamurowaniem wejścia oraz otoczeniu całości fosą. 

Monumentalna architektura pawilonu narodowego zostanie odseparowana w sensie symbolicznym 

(koncepcyjnym) jak i fizycznym. Zarówno główne wejście, jaki i tylne zostaną zamurowane czerwoną 

cegłą tak aby całkowicie uniemożliwić dostanie się do środka. Dodatkowo przy elewacji frontowej 

zbudowane zostaną dwie ściany (także z czerwonej cegły) flankujące budynek z prawej i lewej strony 

(wysokość ok. 2 m). Ich obecność również podyktowana jest nadrzędną ideą maksymalnego 

odseparowania pawilonu.  

Fosa stanowić będzie kolejny element izolującym budynek. Ze względu na fakt, że pawilon styka się 

bezpośrednio z innymi budynkami, będzie ona znajdować się jedynie przed elewacją frontową oraz 

tylną, ciągnąc się przez całą ich długość. W założeniu projektu fosa będzie miała około 2 metrów 

głębokości i szerokości. Jej kształt będzie przypominał w przekroju odwrócony trapez, aczkolwiek o 

nieidealnie regularnych brzegach. Ostateczny kształt i forma wymagają szczegółowej wizji lokalnej i 

dostosowane będą do aktualnego otoczenia przed pawilonem oraz wymogów technicznych. W 

projekcie dopuszczalne są wzmocnienia konstrukcyjne w postaci stalowych i drewnianych podpór 

(przykłady do wglądu w materiale wizualnym na załączonej płycie DVD). W samym rowie, nawiązując 

do nowożytnych tak zwanych „suchych” systemów grodzących nie będzie wody. Najbardziej istotne 

jest symboliczne znaczenie fosy, jako ważnego elementu fortyfikacyjnego. Dodatkowo, w aktualnym 

kontekście taki gest nabierze też dalszego, wielopłaszczyznowego znaczenia.  

Przy fosie usytuowany zostanie punkt informacyjny (którego dokładne miejsce jest do ustalenia 

podczas prac montażowych). Będzie to bardzo oszczędny i minimalistyczny w swojej formie obiekt w 

postaci tablicy (przykłady do wglądu w materiale wizualnym na załączonej płycie DVD,) z 

podstawowymi informacjami o wystawie a także z kodem QR odsyłającym do internetowej strony 

projektu. Na stronie znajdować się będą rozszerzone informacje o wystawie a także udokumentowany 

w formie fotografii, opisów, wywiadów, nagrań audio i wideo etc. cały proces związany z pracą nad 

projektem (włącznie z pracami budowlanymi, oraz procesem powstawania projektu od strony 

konceptualnej). Materiał ze strony internetowej będzie możliwy do pobrania na komputery i 

urządzenia przenośne.  

Wystawie Fuck the Police towarzyszyć będzie katalog poruszający i rozszerzający zagadnienia 

zaproponowane w koncepcji projektu. Przewidziane jest 6 tekstów, w tym tekst kuratorski, rozmowa 

z artystą oraz teksty krytyczne odnoszące się szerzej do zagadnienia. Ważnym aspektem w publikacji 

będzie wizualne ujęcie całego procesu powstawania instalacji (interwencji), począwszy od 

zobrazowania architektury pawilonu i otoczenia przed rozpoczęciem pracy, poprzez cały etap 

produkcyjny (prace montażowe-budowlane), a skończywszy na finalnym efekcie.  

Projekt Fuck the Police jest propozycją działania site-specific, zaburzającego tkankę architektoniczną i 

przestrzenną w celu bezkompromisowej artystycznej implementacji. Interwencja artysty sprowadza 

się do konfrontacji myślenia krytycznego, wywodzącego się z pola anarchitektury, z artystycznym 

gestem bliskim działaniu w duchu sytuacjonistycznym, odwołując się do postawy m.in. Gordona Matta-
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Clark'a Poprzez ten bardzo minimalny z jednej ale mocno radykalny z drugiej strony ruch, Fuck the 

Police nawiązuje też przekornie, niejako w krzywym zwierciadle do idei Lebbeusa Woods'a – architekta, 

artysty i wizjonera zajmującego się problemem systemu/ów w sytuacjach kryzysowych. Działania i 

rozważania Woods'a, miały niemal wyłącznie formę tekstów teoretycznych i eksperymentalnych 

modeli. Podejmował w nich przede wszystkim zagadnienia wojny i nowego porządku konfrontowanego 

bezpośrednio ze starym, projektując bardzo prowokacyjne i nasycone politycznie wizje możliwych 

rzeczywistości, do czego też Bujak odwołuje się bez skrupułów z właściwą dla siebie bezpośredniością 

i syntetycznością.  

Twórczość Piotr Bujaka charakteryzuje się przede wszystkim ubogim minimalizmem, który jest bardzo 

wyrafinowany formalnie i szalenie rygorystyczny od strony konceptualnej. Bujak w swoich pracach 

wykorzystuje strategie do-it-yourself oraz quick-and-dirty, często czerpiąc ze stylistyki low budget.  

Ta bardzo zdyscyplinowana konceptualnie twórczość odwołuje się do klisz kulturowych dotyczących 

przemocy, przemijania, piękna, strachu czy komfortu. Artystę interesują zagadnienia związane z 

kulturą konsumencką i jej wpływem na generowanie się nowych rodzajów obsesji czy traum zarówno 

w kontekście indywidualnym, jak i społecznym. Ciekawią go współczesne media i ich zdolność do 

reprodukcji informacji, a także wynikające z tego nowe zagrożenia, manipulacje oraz kwestia Innego w 

kontekście krytyki kapitalizmu. Bliskie pozostają mu również zagadnienia z obszarów społecznych, 

ekonomicznych czy politycznych, w szczególności odnoszące się do sfer wolnościowych jednostki.  

W przypadku projektu Fuck the Police działanie Bujaka zdeterminowane jest przez dynamikę ostatnich 

wydarzeń na świecie. Narasta fala uchodźców, wzmaga się napięcie polityczne, następuję coraz 

większa intensyfikacja protestów społecznych, poczucie zagrożenia i potrzeba scenariusz 

bezpieczeństwa. Wszystko ma to swoje przełożenia zarówno w skali globalnej jak i lokalnej. 

Pozycjonowanie elementarnych potrzeb w celu przeżycia ciągle pozostaje uwarunkowane od 

czynników, które je otaczają (polityczne, społeczne, ekonomiczne, kulturowe, fizyczne). Siłą rzeczy 

wytwarzają się silnie zarysowane granice, obszary zdegradowane lub elitarne, enklawy, slamsy, 

suburbia itd.  

Spojrzenie na te problemy z perspektywy anarchitektury, uwzględniającej cały asortyment teoretyczny 

jaki wiąże się z tym pojęciem, pozwala na stworzenie przez Piotra Bujaka wypowiedzi o charakterze 

krytycznym, odnoszącej się do społecznego i ekonomicznego statusu architektury czy szerzej 

rozumianej przestrzeni publicznej. Być może swoista „dematerializacja” na/w architekturze na jaką 

pozwala „anarchitektoniczny gest” jest szansą na zdefiniowanie nowej tożsamość. Anarchitektura 

pozostaje wypadkową emocjonalnego podejścia do architektury/miasta/przestrzeni publicznej jako 

sieci wzajemnych powiązań i relacji ludzkich a nie martwych i zamkniętych sąsiedztw.  

Przez cały okres trwania XV międzynarodowego biennale architektury w Wenecji pawilon polski będzie 

aspirował do funkcjonowania jako swoisty anty-pomnik, gorzko punktujący zastaną rzeczywistość i 

efekty jej przekształcania.  
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STRESZCZENIE SCENARIUSZA WYSTAWY 

 

Projekt Fuck the Police bliższy jest kategorii interwencji artystycznej niż tradycyjnie rozumianej 

wystawy. W swoim głównym założeniu zakłada on zamknięcie Pawilonu Polskiego wraz z 

zamurowaniem wejścia oraz otoczeniu całości fosą. Monumentalna architektura pawilonu 

narodowego zostanie odseparowana w sensie symbolicznym jak i fizycznym. Zarówno główne wejście, 

jaki i tylne zostaną zamurowane czerwoną cegłą tak aby całkowicie uniemożliwić dostanie się do 

środka. Dodatkowo przy elewacji frontowej zbudowane zostaną dwie ściany flankujące budynek z 

prawej i lewej strony (wysokość ok. 2 m).  

Fosa stanowić będzie kolejny element izolującym budynek. Ze względu na fakt, że pawilon styka się 

bezpośrednio z innymi budynkami, będzie ona znajdować się jedynie przed elewacją frontową oraz 

tylną. W założeniu projektu fosa będzie miała około 2 metrów głębokości i szerokości. W projekcie 

dopuszczalne są wzmocnienia konstrukcyjne w postaci stalowych i drewnianych podpór (przykłady do 

wglądu w materiale wizualnym na załączonej płycie DVD). W samym rowie, nawiązując do 

nowożytnych tak zwanych „suchych” systemów grodzących nie będzie wody. Najbardziej istotne jest 

symboliczne znaczenie fosy, jako elementu fortyfikacyjnego.  

Przy fosie usytuowany zostanie punkt informacyjny. Będzie to bardzo minimalistyczny w swojej formie 

obiekt w postaci tablicy z podstawowymi informacjami o wystawie a także z kodem QR odsyłającym 

do internetowej strony projektu. Na stronie znajdować się będą rozszerzone informacje o wystawie a 

także udokumentowany w cały proces związany z pracą nad projektem (włącznie z pracami 

budowlanymi, oraz procesem powstawania projektu od strony konceptualnej). Materiał ze strony 

internetowej będzie możliwy do pobrania na komputery i urządzenia przenośne.  

Wystawie towarzyszyć będzie katalog. Przewidziane jest 6 tekstów, w tym tekst kuratorski, rozmowa z 

artystą oraz teksty krytyczne odnoszące się szerzej do zagadnienia.  

Interwencja artysty odwołuje się do postawy Gordona Matta-Clark'a. Poprzez ten bardzo minimalny z 

jednej ale mocno radykalny z drugiej strony ruch, nawiązuje też przekornie do idei Lebbeusa Woods'a 

– architekta, artysty i wizjonera zajmującego się problemem systemu/ów w sytuacjach kryzysowych. 

Przez cały okres trwania XV międzynarodowego biennale architektury w Wenecji Pawilon Polski będzie 

aspirował do funkcjonowania jako swoisty anty-pomnik, gorzko punktujący zastaną rzeczywistość i 

efekty jej przekształcania. 
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